
Сриједа, 29. 11. 2017. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 92 - Страна 87 

 

Члан 16. 
(Одлука о окончању ликвидације) 

Ликвидација се окончава доношењем одлуке о 
окончању ликвидације, а друштво се брише из регистра 
привредних субјеката у складу са законом о регистрацији 
пословних субјеката. 

Члан 17. 
(Приједлог за покретање стечаја) 

(1) Ако се из почетног ликвидационог биланса утврди да 
имовина друштва за осигурање није довољна за 
намирење свих потраживања поверилаца, ликвидатори 
су дужни да надлежном суду поднесу предлог за 
покретање стечаја у року од 15 дана од дана састављања 
почетног ликвидационог биланса. 

(2) У случају из става (1) овог члана ликвидациони 
управници могу намиривати само потраживања настала 
из текућег пословања друштва за осигурање, до дана 
покретања стечајног поступка. 

III - ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 18. 
(Ступање на снагу) 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 021-2951-2/17 
27. октобра 2017. године 

Сарајево 

Предсједник 
Стручног савјета 

Мр sci. Едита Калајџић, с. р.
 

 
Na osnovu člana 130. i člana 176. stav (3) Zakona o 

osiguranju ("Službene novine Federacije BiH", broj 23/17), 
Stručni savjet Agencije za nadzor osiguranja Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 7. sjednici održanoj 27.10.2017. godine, donosi 

PRAVILNIK 
O POSTUPKU REDOVNE LIKVIDACIJE 

I. OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet Pravilnika) 

Ovim Pravilnikom propisuje se postupak redovne likvidacije 
društva za osiguranje i društva za reosiguranje (u daljem tekstu: 
društvo za osiguranje). 

II. REDOVNA LIKVIDACIJA 
Odjeljak A. Provođenje redovne likvidacije i likvidatori 

Član 2. 
(Redovna likvidacija) 

Redovna likvidacija provodi se u društvu za osiguranje 
nakon donošenja odluke Skupštine o prestanku društva za 
osiguranje i dobivanja saglasnosti Agencije za nadzor osiguranja 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Agencija za 
nadzor), na istu. 

Član 3. 
(Likvidatori) 

(1) Redovnu likvidaciju provode najmanje dva likvidatora. 
(2) Odluku o broju likvidatora donosi skupština društva za 

osiguranje, od kojih jednog ovlašćuje za zastupanje društva 
u pravnom prometu u postupku redovne likvidacije. 

(3) Likvidatori preuzimaju ovlaštenja organa društva za 
osiguranje, zastupaju društvo za osiguranje u redovnoj 
likvidaciji i odgovorni su za zakonitost poslovanja društva. 

Član 4. 
(Postavljanje likvidatora) 

(1) Za likvidatora se u pravilu postavljaju članovi uprave 
društva za osiguranje. 

(2) Izuzetno, za likvidatora se može postaviti i drugo lice koje 
mora ispunjavati uvjete iz člana 36. Zakona o osiguranju. 

(3) Odluku o imenovanju likvidatora društvo za osiguranje 
dostavit će bez odgađanja Agenciji za nadzor i nadležnom 
sudu radi upisa likvidatora društva za osiguranje u sudski 
registar. 

(4) U slučaju promjene likvidatora, društvo za osiguranje dužno 
je da o imenovanju novog likvidatora bez odlaganja 
obavijesti Agenciju za nadzor. 

Član 5. 
(Imenovanje likvidatora) 

(1) Narednog dana od dana dobivanja saglasnosti Agencije za 
nadzor na odluku o prestanku društva za osiguranje nadzorni 
odbor društva za osiguranje imenuje likvidatore. 

(2) Odobrenje za obavljanje poslova osiguranja prestaje da važi 
danom davanja saglasnosti Agencije za nadzor na Odluku o 
prestanku društva za osiguranje. 

Član 6. 
(Započinjanje redovne likvidacije) 

(1) Redovna likvidacija počinje narednog dana od dana 
donošenja odluke o imenovanju likvidatora. 

(2) Likvidator je dužan, narednog dana od dana donošenja 
Odluke o prestanku društva za osiguranje, Skupštine društva 
za osiguranje, istu dostaviti Agenciji za nadzor. 

(3) Odluku o pokretanju postupka redovne likvidacije likvidator 
će objaviti u "Službenim novinama Federacije BiH" i 
najmanje dva lista koji izlaze u Federaciji Bosne i 
Hercegovine i Republici Srpskoj, ukoliko je društvo za 
osiguranje poslovalo u Republici Srpskoj preko podružnice, 
u roku od pet dana od donošenja iste. 

(4) Narednog dana od dana prijema odluke iz stava (1) ovog 
člana likvidatori uzimaju u posjed imovinu društva za 
osiguranje. 

Član 7. 
(Dužnosti likvidatora) 

(1) Likvidatori društva za osiguranje dužni su sačiniti 
likvidacioni bilans sa danom početka redovne likvidacije, 
okončati poslove koji su u toku, naplatiti potraživanja, 
unovčiti imovinu društva za osiguranje i podmiriti obaveze 
društva za osiguranje. 

(2) U mjeri u kojoj to zahtijeva provođenje likvidacije, 
likvidatori ne mogu ulaziti u nove poslove osim onih koji su 
nužni radi unovčenja likvidacijske mase. 

Član 8. 
(Obavještavanje povjerilaca) 

(1) Likvidatori su dužni, pisanim putem, o odluci o pokretanju 
postupka redovne likvidacije obavijestiti svakog poznatog 
povjerioca društva za osiguranje, najkasnije u roku od 15 
dana od dana početka redovne likvidacije. 

(2) Povjerioci čije je potraživanje utvrđeno izvršnom ispravom i 
povjerioci u vezi sa čijim potraživanjem počne da teče 
parnica do početka likvidacije nemaju obavezu prijavljivanja 
potraživanja, a njihova potraživanja se smatraju prijavljenim. 

Član 9. 
(Izvještavanje) 

(1) Likvidatori društva za osiguranje dužni su Agenciji za 
nadzor dostavljati kvartalne izvještaje o toku postupka 
likvidacije, do 15-og u narednom mjesecu za prethodni 
kvartal i konačni izvještaj u roku od 15 dana, po okončanju 
postupka redovne likvidacije. 

(2) Izvještaje iz stava (1) ovog člana Agencija za nadzor 
objavljuje na svojoj internet stranici. 



Број 92 - Страна 88 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 29. 11. 2017. 

 

(3) Likvidatori društva za osiguranje dužni su na primjeren 
način redovno obavještavati povjerioce o postupku 
likvidacije. 

(4) Likvidatori su dužni da, na zahtjev Agencije za nadzor, 
dostave i druge podatke od značaja za likvidaciju. 

Odjeljak B. Važenje ugovora o osiguranju i utvrđivanje 
potraživanja 

Član 10. 
(Prestanak važenja ugovora o osiguranju) 

(1) Ugovori o osiguranju prestaju da važe 30-og dana od 
objavljivanja oglasa o otvaranju postupka redovne 
likvidacije u "Službenim novinama Federacije BiH". 

(2) Izuzetno od stava (1) ovog člana, ugovori o obaveznom 
osiguranju od odgovornosti za upotrebu motornih vozila 
prestaju da važe istekom 15-og dana od dana objavljivanja 
oglasa o otvaranju postupka redovne likvidacije. 

Član 11. 
(Lista prijavljenih potraživanja) 

Likvidatori su dužni da sačine listu prijavljenih, priznatih i 
osporenih potraživanja i sve pristigle prijave potraživanja 
evidentiratiraju u listi prijavljenih, priznatih i osporenih 
potraživanja. 

Član 12. 
(Osporavanje potraživanja) 

(1) Likvidatori mogu, u roku od 30 dana od prijema prijave 
potraživanja, osporiti potraživanje povjerilaca, u kom slučaju 
su obavezni da u tom istom roku obavijeste povjerioca uz 
obrazloženje osporavanja potraživanja. 

(2) Povjerilac čije je potraživanje osporeno može, u roku od 15 
dana od dana prijema obavijesti o osporavanju potraživanja, 
pokrenuti postupak pred nadležnim sudom i u tom roku o 
tome obavijestiti društvo za osiguranje u redovnoj 
likvidaciji. 

(3) Ukoliko povjerilac iz stava (2) ovog Pravilnika ne postupi po 
stavu (2) ovog člana gubi pravo na naplatu potraživanja. 

Član 13. 
(Potraživanja nastala nakon otvaranja postupka redovne 

likvidacije) 
(1) Potraživanja nastala nakon sačinjavanja liste prijavljenih, 

priznatih i osporenih potraživanja, a koja su nastala nakon 
pokretanja postupka redovne likvidacije ne prijavljuju se i 
moraju se namiriti do okončanja postupka redovne 
likvidacije. 

(2) Likvidatori su dužni da sačine likvidacioni bilans u roku od 
30. dana od dana sačinjavanja liste prijavljenih, priznatih i 
osporenih potraživanja. 

Odjeljak C. Okončanje redovne likvidacije 

Član 14. 
(Sastavljanje završnog likvidacionog bilansa) 

(1) Poslije isplate poverilaca, prodaje preostale imovine i isplate 
sredstava vlasnicima, ukoliko ih ostane na računu društva za 
osiguranje likvidatori sastavljaju završni likvidacioni bilans, 
izvještaj o sprovedenoj likvidaciji, pisanu izjavu da su uputili 
obaveštenje svim poznatim povjeriocima kao i da su sve 
obaveze društva za osiguranje po osnovu prijavljenih 
potraživanja izmirene u potpunosti. 

(2) Završni likvidacioni bilans se sastavlja i registruje u skladu 
sa propisima kojim se uređuje računovodstvo i revizija. 

Član 15. 
(Pravosnažno okončanje svih postupaka) 

Likvidatori ne mogu donijeti odluku o okončanju likvidacije 
prije pravosnažnog okončanja svih postupaka koji za pravnu 
posljedicu mogu imati bilo kakvu obavezu društva i izmirenje tih 
obaveza. 

Član 16. 
(Odluka o okončanju likvidacije) 

Likvidacija se okončava donošenjem odluke o okončanju 
likvidacije, a društvo se briše iz registra privrednih subjekata u 
skladu sa zakonom o registraciji poslovnih subjekata. 

Član 17. 
(Prijedlog za pokretanje stečaja) 

(1) Ako se iz početnog likvidacionog bilansa utvrdi da imovina 
društva za osiguranje nije dovoljna za namirenje svih 
potraživanja poverilaca, likvidatori su dužni da nadležnom 
sudu podnesu predlog za pokretanje stečaja u roku od 15 
dana od dana sastavljanja početnog likvidacionog bilansa. 

(2) U slučaju iz stava (1) ovog člana likvidacioni upravnici 
mogu namirivati samo potraživanja nastala iz tekućeg 
poslovanja društva za osiguranje, do dana pokretanja 
stečajnog postupka. 

III. ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 18. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 021-2951-2/17 
27. oktobra 2017. godine 

Sarajevo

Predsjednik 
Stručnog savjeta 

Mr. sci. Edita Kalajdžić, s. r.
 

 
Temeljem članka 130. i članka 176. stavak (3) Zakona o 

osiguranju ("Službene novine Federacije BiH", broj 23/17), 
Stručni savjet Agencije za nadzor osiguranja Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 7. sjednici održanoj 27.10.2017. godine, donosi 

PRAVILNIK 
O POSTUPKU REDOVITE LIKVIDACIJE 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet Pravilnika) 

Ovim Pravilnikom propisuje se postupak redovite likvidacije 
društva za osiguranje i društva za reosiguranje (u daljnjem tekstu: 
društvo za osiguranje). 

II. REDOVITA LIKVIDACIJA 
Odjeljak A. Provođenje redovite likvidacije i likvidatori 

Članak 2. 
(Redovita likvidacija) 

Redovita likvidacija provodi se u društvu za osiguranje 
nakon donošenja odluke Skupštine o prestanku društva za 
osiguranje i dobivanja suglasnosti Agencije za nadzor osiguranja 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Agencija za 
nadzor), na istu. 

Članak 3. 
(Likvidatori) 

(1) Redovitu likvidaciju provode najmanje dva likvidatora. 
(2) Odluku o broju likvidatora donosi skupština društva za 

osiguranje, od kojih jednog ovlasti za zastupanje društva u 
pravnom prometu u postupku redovite likvidacije. 

(3) Likvidatori preuzimaju ovlaštenja tijela društva za 
osiguranje, zastupaju društvo za osiguranje u redovitoj 
likvidaciji i odgovorni su za zakonitost poslovanja društva. 

Članak 4. 
(Postavljanje likvidatora) 

(1) Za likvidatora se u pravilu postavljaju članovi uprave 
društva za osiguranje. 

(2) Izuzetno, za likvidatora se može postaviti i druga osoba koja 
mora ispunjavati uvjete iz članka 36. Zakona o osiguranju. 


